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Hepatitt E – en neglisjert sykdom i Norge 1604

Globalt er hepatitt E et stort folkehelseproblem. Hvert år smittes som kan spre hepatitt E-smitte (17). Det er et viktig bidrag, men 
En av syv nordmenn er smittet, men lite gjøres for å forhindre det.
minst 20 millioner mennesker, mer enn tre millioner blir syke (1) 
og rundt 50 000 dør (2).

Eksistensen av et nytt virus med mange av de epidemiologiske og 
kliniske kjennetegnene til hepatitt A-virus ble først foreslått etter et 
vannbårent utbrudd i Kashmir-dalen i India i 1978 (3). Noen år senere 
demonstrerte den sovjetiske legen Mikhail S. Balayan at smitteveien 
var fekal-oral, ved selv å drikke et avføringsekstrakt fra syke soldater 
i en militærleir i Afghanistan. Etter en måneds tid fikk han magesmer-
ter og oppkast, etterfulgt av feber og icterus, og i avføringen hans fant 
forskerteamet viruslignende partikler (4). I 1990 ble dette nye viruset 
klonet, sekvensert og gitt navnet hepatitt E-virus (5).

I dag vet vi at det finnes minst fire typer hepatitt E-virus. Genotype 
1 og 2 infiserer bare mennesker og forårsaker epidemier og spora-
diske tilfeller i utviklingsland, hovedsakelig via forurenset drikke-
vann. Sykdommen er med få unntak selvbegrensende og ufarlig hos 
ellers friske, men gravide har en rapportert dødelighet på 15 – 25  % 
i tredje trimester (6). Hos pasienter med kronisk leversykdom kan 
superinfeksjon med hepatitt E-virus føre til dekompensert lever-
svikt og død (7).

Hepatitt E-virus genotype 3 og 4 er zoonotiske virus. Disse gir 
sporadisk sykdom hos mennesker og kan forårsake utbrudd også 
i industrialiserte land. Smitte skjer sannsynligvis hovedsakelig 
gjennom animalske matvarer som er utilstrekkelig varmebehandlet, 
blant annet kjøtt fra gris, villsvin og hjort (8). Viruset kan også 
potensielt overføres ved blodtransfusjon (9). Infeksjon med geno-
type 3 er oftest asymptomatisk, men akutt hepatitt og ekstrahepa-
tiske manifestasjoner forekommer. Kronisk hepatitt E er beskrevet 
hos pasienter med immunsvikt, spesielt gjelder det organtransplan-
terte (10).

Hepatitt E har inntil nylig vært oppfattet som en sjelden import-
sykdom i Norge (11). I de senere år har det imidlertid kommet rap-
porter fra mange europeiske land om høy seroprevalens og tilfeller 
av sykdom med genotype 3, blant annet fra Danmark og Sverige 
(12). I Norge er antistoff mot hepatitt E funnet hos 14  % av norske 
blodgivere (13) og hos over 75  % av testede griser (14). Fra kloakk-
anlegg ble hepatitt E-virus påvist i 8  % av prøvene, hovedsakelig 
genotype 3, som ligner virus funnet hos gris (15). I dette nummer 
av Tidsskriftet rapporterer Alexander Løvdahl & Joakim Øverbø 
det første tilfellet av akutt hepatitt E etter smitte i Norge (16). Man-
gelfull kunnskap om sykdommen gjør at det er svært sannsynlig at 
mange tilfeller får feil diagnose, for eksempel toksisk hepatitt.

Hepatitt E har vært lavt prioritert av norske helsemyndigheter, og 
vi vet for lite om forekomst og betydning i vårt land. Sykdommen 
overvåkes ikke av Meldingssystem for smittsomme sykdommer, 
og risikoen for overføring ved blodtransfusjon er ikke tilstrekkelig 
belyst. I Nasjonal strategi for arbeidet mot virale leverbetennelser 
(hepatitter) vies Hepatitt E liten oppmerksomhet – utover at det 
pekes på at Mattilsynet må bidra til å øke kunnskapen om matvarer 

bærer ikke bud om noe krafttak for å øke kunnskap om sykdom-
mens betydning i vårt land.
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